
The Private Cellar German Selection
superb quality, value and variety

Today’s German wine scene is a hugely vibrant one, with the younger generation kicking off the shackles of the ponderous 
German wine laws which reward quantity over quality and doing that very un-Germanic thing of not following the rules. That 
said, its acolytes are not yet as numerous as any of us would like but things are changing and ever more people are discovering 
the extraordinarily wide range of wines they produce from so many different terroirs. 

Here we are offering a mix of wines ranging from the classic to the new, some for instant gratification and some which will 
repay the wait, both red and white. And not all Riesling.

Nicola Arcedeckne-Butler MW, August 2018

Instant Gratification

An exciting mixed bag of wines here, including some incredibly good Spätburgunders – aka Pinot Noir – and a delicious 
Grauburgunder, aka Pinot Gris. These are wines which are ready to drink now, although they will keep too, and combine 
freshness with depth. Wines are available for purchase by the case and we have included the bottle price as a guide for you. 
Prices are quoted including Duty and VAT and delivery for these wines will be in early October.

Becker Family Spätburgunder Dry, Weingut Becker, Pfalz (13%)	 2013	 12 per case	 £238.80	 £19.90
On the border with Alsace, and run by son Freidrich Becker since 2005. Vibrant red to the rim, with a gorgeous strawberry and red-
fruited nose, warm, with grilled cedar notes, really fresh and juicy, leading to a classic, proper Pinot Noir palate, with lovely black and red 
fruits, vibrant and pure with creamy oak notes, really interesting and complex with rounded tannins, proper right to the long finish.

Jechtinger Enselberg Spätburgunder Premier Cru (12%)	 2015	 12 per case	 £486.00	 £40.50
Weingut Franz Keller, Baden
Keller’s 30 hectare estate specialises in Pinots – Noir, Gris and Blanc – and their aim is to produce wines with the complexity of Burgundy 
whilst remaining true to their origins. Bright red to the rim with a nose of perfumed, grilled red fruits, intense and toasty, really rich, 
creamy and reminiscent of a mature Côte de Nuits, powerful and balanced on the palate, classic and fresh, mineral, rich and really intense, 
textured with fine tannins; intriguingly evolved yet primary at the same time. Limited availability.

	 £ / case	 £ / bottle
	 inc. VAT	 inc. VAT
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Spätburgunder Alte Reben, Jean Stodden, Ahr (13%)	 2016	 6 per case	 £750.00	 £125.00
Stodden were the first to use new French oak on their Pinot Noirs and as such they learnt to tame it rather sooner than some other 
producers. Made from un-grafted vines which are nearly 100 years old, grown on slate, this is vibrant red, concentrated to the rim with a 
light tawny edge. Rich, sweet red berries on the nose, red cherry and raspberry but not invasively so, with some leafy fruit behind, some tar 
and distant spice notes. On the palate sweet, intense red fruits again, particularly cherry, ripe, fresh, with lovely density and supple tannins 
behind, to a rich and incredibly long finish. Limited availability.

Red Slate Riesling Dry, Weingut Göttelmann, Nahe (12.5%)	 2016	 12 per case	 £230.40	 £19.20
Relative newcomers to the wine scene and run by Götz and Ruth Blessing, Göttelmann is focused on making dry whites from classic 
varietals. Pale with a gorgeous nose of lime flower, floral with some waxy and citrus notes too, really appealing with a light spice, leading to 
a racy, fresh palate, mineral and vibrant, pure and lemony with again floral notes and a lovely long, balanced finish.

Riesling Alte Reben QbA Dry Alexander Laible, Baden (13%)	 2016	 12 per case	 £292.80	 £24.40
Aged 29, Alexander Laible set up his own 8 hectare estate, independent of the family holdings, so he could cut his own path. He follows 
biodynamic practices, although he is not certified as yet, and the fruit in this particular wine come from 50+ year old vines. Bright gold, 
with a nose of gorgeously rich white fruits, fat and waxy, broad and creamy, very senior and complex with a distant petrol note, leading to 
a lighter, fresher palate, floral with some waxy notes, zesty and really fresh with a long, racy finish. Delicious.

Grauburgunder Sonett Dry, Weingut Dr Heger, Baden (12.5%)	 2016	 12 per case	 £227.40	 £18.95
From volcanic soils around the Kaiserstuhl, Heger is another estate focused on Pinot fruit in all its forms. Pale with a pinkish tinge and a 
nose of spiced, leafy white fruits, really attractive with some white pepper, perfumed, leading to a sweet, plump palate, broad and creamed, 
fresh and full bodied with light acidity behind, with warm white stone fruits on the finish, vibrant with the weight of the Alsace style of 
Pinot Gris.

Winkler Riesling Dry, Weingut Allendorf, Rheingau (11.5%)	 2017	 12 per case	 £215.40	 £17.95
One of the oldest established estates, going back some 700 years, with 70 hectares of vines, the majority of which are Riesling, located 
in the top Grand Cru sites. Bright green gold with a glorious nose of steely Riesling fruit, expressive and tight, some leafy notes, rich and 
complex yet also ethereally light; the same bright, fresh fruit carries through to the palate with light acidity, sweet and ripe with lovely 
balancing raciness on the finish, floral and long with a mouth-watering lemony twist at the end.

Grosses Gewächs

An insider’s wine style if ever there was one. These are wines at the top of the quality tree, from seriously good producers 
who have come together to promote quality outwith the German wine regulations. The wines must come from sites 
classified as superior (Premier or Grand Cru), many from single vineyard sites, with strict rules on yield and ripeness, which 
must be of a Spätlese level but fermented to dry. Labelling can be somewhat obscure, as the words Grosses Gewächs does 
not always feature, ditto the word Trocken (dry), although most will include ‘GG’ somewhere on the label. Many of the wines 
are from old vines – Alte Reben – and are really worth looking out for. These wines will be shipped for delivery in December.

Graacher Himmelreich Riesling Grosses Gewächs Alte Reben Dry	 2016	 6 per case	 £161.70	 £26.95
Dr Loosen, Mosel (12.5%)
From 130 year old un-grafted vines; the wine spends one year in barrel without racking. Bright gold, with a nose of creamy, leesy white 
fruit and some distant white flowers, restrained, leading to a palate of intense floral notes (white flowers again) and white stone fruits, 
fresh and pretty, with creamed notes behind, some lemon and rose petals, going to a long, poised finish. Really intense. Drink Now - 2028

Wehlener Sonnenuhr Riesling Grosses Gewächs Alte Reben Dry	 2016	 6 per case	 £189.60	 £31.60
Dr Loosen, Mosel (12.5%)
The un-grafted vines here are a minimum of 130 years old – the vineyard has been in the family since 1911 and its ownership can be 
tracked for 30 years prior to the purchase. Pale gold with a nose of leafy white fruits, catty with a hint of box shrub, floral but tight leading 
to a more expressive palate of lemony fresh fruit, chalky, ripe and intense, floral, and feels more youthful than the Graacher, going to an 
intense, floral finish. Drink Now - 2030

Ürziger Würzgarten Riesling Grosses Gewächs Alte Reben Dry	 2016	 6 per case	 £189.60	 £31.60
Dr Loosen, Mosel (12.5%)
120 year old vines here from a red sandstone soil. Bright and pale with a nose of light floral fruits, fresh and creamed with a gorgeously 
expressive palate of white stone fruits, pear, flowers, some lemony freshness, vibrant with a touch of white pepper, plump and rich, really 
nicely done with a lovely lingering finish. Highly recommended. Drink Now - 2029

	 £ / case	 £ / bottle
	 inc. VAT	 inc. VAT
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	 inc. VAT	 inc. VAT
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Orbel Riesling Grosses Gewächs, Louis Guntrum, Rheinhessen (13.5%)	 2016	 6 per case	 £221.40	 £36.90
From the village of Nierstein, where the Guntrum family have been based for over 350 years. Pale gold with a very restrained nose of tight, 
leafy white fruit with a hint of roses, leading to a palate of lovely weighty Riesling, a real counterpoint to the nose, fresh and vibrant, really 
racy and leafy, hugely interesting, with a long, vibrant finish. Delicious. Drink 2019 - 2027

The 2017 Vintage

As with many European wine regions, 2017 was one of the most challenging growing seasons in memory, with frost taking 
much of the new growth in April; a roller coaster of heat and storms, a big storm on 1st August causing an immense amount 
of damage, which also presaged the start of a cooler period during which the growers had to be particularly vigilant in the 
vineyards. September was bright and cool which allowed the grapes to dry and finish their ripening, however, by this time, the 
size of the harvest had been significantly reduced.

Whilst they had the ripeness to make Spätlese and some Auslese, most focused their limited resources on their Kabinetts. The 
wines are gorgeously expressive, vibrant and juicy and will give pleasure early on and into the future – a perfect combination. 
These wines will be shipped for delivery in December.

Jean Stodden 2017

Spätburgunder, Jean Stodden, Ahr (13%)	 2017	 6 per case	 £131.40	 £21.90
Very pale, limpid but vibrant, with a nose of sweet Pinot fruit, very charismatic, fresh and lightly stalky; on the palate deliciously vibrant and 
fresh, surprisingly approachable already, with notes of red cherry, some raspberry, with light, fresh tannins and acidity behind and a nicely 
weighted, tangy finish. Drink 2019 - 2024

Dr Loosen, Mosel 2017 (and a 2016)

Probably the most dynamic winemaker in Germany, Ernst Loosen is a maverick, and it is to him that German wine lovers should be 
grateful for many of the improvements over the past years. He is not afraid to challenge orthodoxy, will not be cowed by regulation and 
makes wines which best represent their site and varietal. He grows only Riesling on a broad range of soils, particularly blue and red slate, 
and his estate includes significant Grand Cru holdings.

Ürziger Würzgarten Riesling Kabinett, Dr Loosen, Mosel (8%)	 2017	 6 per case	 £107.70	 £17.95
Pale in colour with a nose of leafy green stone fruits, floral too, underscored by mineral notes, leading to a plump, fresh palate, racy, with a 
lactic note behind and a vibrant finish. Very alluring. Drink 2019 - 2024

Erdener Treppchen Riesling Kabinett, Dr Loosen, Mosel (8%)	 2017	 6 per case	 £107.70	 £17.95
Pale with a nose of floral white fruit, a green leafy note, fresh and vibrant with a wonderfully linear, defined palate, floral and saline, mouth-
watering and very alluring with an intense, long, racy finish. Stunning. Drink 2019 - 2027

Wehlener Sonnenuhr Riesling Spätlese, Dr Loosen, Mosel (8%)	 2017	 6 per case	 £153.60	 £25.60
Pale gold with a nose of saline white fruits, very tight, with a distant creamy note, leading to a plate of intense, rich Riesling fruit, ripe 
and creamed, very linear with strong acidity but gallons of balancing sweet fruit, including some yellow stone fruit, going to a long finish 
redolent of roses. Lovely wine. Drink 2020 - 2028

Ürziger Würzgarten Riesling Spätlese, Dr Loosen, Mosel (8.5%)	 2017	 6 per case	 £153.60	 £25.60
Pale white with a nose of fresh Riesling fruit – the first to be so classically Riesling on the nose; rich and floral too, leading to an intense, 
rich, white stone fruit palate, racy and sweet, layered, floral – roses, orange blossom – really intense and concentrated, with notes leading 
towards Auslese in style, with a long, intense finish. Drink 2021 - 2030

Erdener Prälat Riesling Auslese Goldkapsel, Dr Loosen, Mosel Halves (9%)	 2016	 12 halves per case	 £414.00	 £34.50
Not a 2017 but there were virtually no Auslesen made that year, and this was too good to pass by. Pale gold with sweet white fruit on the 
nose, light petrol notes, floral, leading to a deliciously linear palate, much more complex than the nose, racy, fresh, intense, truly fabulous, 
long and rich. Wow! This is a show stopper with very limited stocks. Drink 2022 - 2032+

To order, please call 01353 721 999
or email orders@privatecellar.co.uk
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Weingut Dönnhoff, Nahe 2017

The Nahe is a tributary to the Rhine, running south to north and, as such, benefits from a slightly warmer microclimate. Dönnhoff is run 
by Helmut and, more and more, his son Cornelius who is slowly being allowed to take over the reins. Their holdings of more than 20 
hectares are almost entirely dedicated to Riesling, and the wines are highly sought after.

Kreuznacher Krötenpfuhl Riesling Kabinett, Dönnhoff, Nahe (9.5%)	 2017	 6 per case	 £127.80	 £21.30
Pale gold with a nose of fresh, leafy, almost green fruit, plump and creamy too, leading to a palate of lovely creamy white fruit, soft and 
supple with good acidity behind, white flowers, gorgeously charismatic, going to a long, vibrant, balanced finish. Sublime. Drink 2019 - 2024

Oberhäuser Leistenberg Riesling Kabinett, Dönnhoff, Nahe (9%)	 2017	 6 per case	 £129.60	 £21.60
Pale with a floral nose –  roses particularly – and again leafy, fresh and creamed, leading to a really intense palate of racy fresh fruit, vibrant, 
pure and delicious, intense, sweet, with lovely balance and fabulous definition, one of the best in the tasting, with a persistent finish. Really 
pure Riesling. Drink 2019 - 2026

Oberhäuser Brücke Riesling Spätlese, Dönnhoff, Nahe (8.5%)	 2017	 6 per case	 £237.60	 £39.60
Very pale with a nose of fresh white stone fruits, plump and ripe, loosely defined, leading to a much more intense palate, ripe and racy, with 
a delicious sweet-sour note, quince too, fresh and floral, linear and really well done with a long, evolving finish. Drink 2020 - 2030

Niederhäuser Hermannshöhle Riesling Spätlese, Dönnhoff, Nahe (8.5%)	 2017	 6 per case	 £272.40	 £45.40
Pale in colour with a nose of sweet, leafy fruit, some creamed and spiced fruits, quite shy at present, with a palate of fresh, vibrant white 
fruit, creamier than the Brücke, smooth and supple with delicious tart acidity behind, layered with creamed lemon fruit. Deliciously intense. 
Drink 2022 - 2032+

Weingut Josef Leitz, Rheingau 2017 (and a 2013)

Johannes Leitz tries to keep everything as close to nature as possible, avoiding chemicals in the vineyard and planting complementary wild 
flowers and grasses between the rows to stabilise the soil and also to improve it. In the cellar he is equally fastidious, and uses indigenous 
yeasts to allow the individuality of each vineyard to shine through. He is a keen proponent of drier wines and makes a mix of both the 
traditional styles and the more modern trocken wines.

Kirchenpfad Kabinett, Weingut Josef Leitz (11%)	 2017	 6 per case	 £97.20	 £16.20
Lovely creamy white fruits on the nose, floral and fresh, with good definition leading to a palate of juicy white stone fruits, some green 
leafy notes, deliciously linear and fresh, with the acidity masked by the fruit, going to a balanced vibrant finish. Delicious. Drink 2019 - 2025 

Rüdesheimer Magdalenenkreuz Riesling Spätlese (7.5%)	 2017	 6 per case	 £119.70	 £19.95
Weingut Josef Leitz
Pale with a nose of creamy, floral white fruits, fresh and racy, linear, with a gorgeously fruited palate, again creamy white fruits with crisp 
acidity, layered with tangy saline, mineral notes, the power masked by the freshness. Stunningly delicious. Drink 2020 - 2030+

Berg Roseneck Riesling Spätlese, Weingut Josef Leitz (8%)	 2013	 6 per case	 £192.00	 £32.00
Obviously not a 2017, this was just so stunning that it had to find a place on the offer – the stock is lying in Germany and will come over 
with the 2017s. Pale gold with a truly fabulous nose, just beginning to show some evolution, with petrolly notes and really rich and intense, 
deliciously spiced too, wow! On the palate cool lime flower fruit, trademark petrol again, citrus, creamed with hint of currant leaf, waxy 
and almost plump behind the linear acidity. Spectacular and spectacularly good value. Drink 2019 - 2029+
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And finally... single cases of mature vintages of fine Riesling

We are thrilled to have been offered a parcel of mature German Rieslings by a private collector, all perfectly stored
and ready to drink. These will be available for delivery in October 2018 and are offered subject to remaining unsold.

Please call us on 01353 721 999 to secure your favourites as we only have one case of each wine available.

 

Auslese Brauneberger Juffer Sonnenuhr, Max Fred Richter	 2002	 12 per case	 £432.00	 £36.00
Wehlener Sonnenuhr Riesling Auslese, J J Prüm	 2002	 12 per case	 £576.00	 £48.00
Spätlese Brauneberger Juffer Sonnenuhr, Max Fred Richter	 2002	 12 per case	 £403.20	 £33.60
Spätlese Wehlener Sonnenuhr, J J Prüm	 2002	 12 per case	 £547.20	 £45.60
Spätlese Wiltinger Braune Kupp, Egon Muller 	 2002	 12 per case	 £864.00	 £72.00
Kabinett Scharzhofberger, Egon Muller 	 2002	 12 per case	 £936.00	 £78.00

Spätlese Scharzhofberger, Egon Muller	 2004	 6 per case	 £591.60	 £98.60

Beerenauslese Oberhäuser Brücke, Dönnhoff Half Bottles	 2006	 6 halves per case	 £475.80	 £79.30
Beerenauslese Niederhäuser Hermannshöhle, Dönnhoff Half Bottles	 2006	 6 halves per case	 £691.80	 £115.30
Auslese Norheimer Dellchen, Dönnhoff Half Bottles	 2006	 6 halves per case	 £202.20	 £33.70
Auslese GK Wehlener Sonnenuhr, J J Prüm	 2006	 12 per case	 £852.00	 £71.00
Auslese Scharzhofberger, Egon Muller Half Bottles	 2006	 6 halves per case	  £799.80	 £133.30
Auslese Oberhäuser Brücke Riesling, Dönnhoff Double Magnum	 2006	 1 DM per case		  £310.40
Spätlese Scharzhofberger, Egon Muller	 2006	 12 per case	 £1,471.20	 £122.60
Spätlese Niederhäuser Hermannshöhle, Dönnhoff Double Magnum	 2006	 1 DM per case		  £238.40

Eiswein Bernkasteler Badstube, Selbach-Oster Half Bottles	 2008	 6 halves per case	 £583.80	 £97.30
Eiswein Oberhäuser Brücke, Dönnhoff Half Bottles	 2008	 6 halves per case	 £727.80	 £121.30
Auslese GK No.9 Brauneberger Juffer Sonnenuhr, Fritz Haag Half Bottles	 2008	 12 halves per case	 £260.40	 £21.70
Auslese Wehlener Sonnenuhr, J J Prüm	 2008	 12 per case	 £607.20	 £50.60
Auslese No.8 Graacher Domprobst, Willi Schaefer Half Bottles	 2008	 12 halves per case	 £375.60	 £31.30
Auslese GK Graacher Himmelreich Wehlener, J J Prüm	 2008	 6 per case	 £447.60	 £74.60
Auslese GK Graacher Himmelreich Wehlener, J J Prüm Half Bottles	 2008	 12 halves per case	 £447.60	 £37.30
Spätlese Wehlener Sonnenuhr, J J Prüm Half Bottles	 2008	 12 per case	 £202.80	 £16.90
Spätlese Wehlener Sonnenuhr, J J Prüm	 2008	 12 per case	 £391.20	 £32.60
Spätlese Oberhäuser Brücke, Dönnhoff	 2008	 12 per case	 £391.20	 £32.60
Spätlese Oberhäuser Brücke, Dönnhoff	 2008	 6 per case	 £213.60	 £35.60
Spätlese Scharzhofberger, Egon Muller	 2008	 6 per case	 £570.00	 £95.00
Kabinett Scharzhofberger, Egon Muller	 2008	 6 per case	 £447.60	 £74.60
Riesling Scharzhofberger, Egon Muller	 2008	 6 per case	 £447.60	 £74.60

Bernkasteler Doctor Auslese, Thanisch	 2011	 6 per case	 £267.60	 £44.60

Ürziger Würzgarten Riesling Spätlese, Dr Loosen	 2013	 6 per case	 £150.00	 £25.00
Oberhäuser Brücke Riesling Spätlese, Dönnhoff	 2013	 6 per case	 £180.00	 £30.00

Maximin Grünhäuser Herrenberg Riesling Spätlese, Von Schubert	 2015	 6 per case	 £138.00	 £23.00
Riesling Kabinett, J J Prüm	 2015	 6 per case	 £102.00	 £17.00

	 £ / case	 £ / bottle
	 inc. VAT	 inc. VAT
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